
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO -

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 1635 DEL 04/08/2023

OGGETTO: Delega in materia di Forestazione e bonifica montana ex L.R. Campania n° 11/96.
POC Programma Operativo Complementare CAMPANIA 2014-2020 _ Anno 2020.
Intervento Opere di messa in sicurezza delle fasce di rispetto stradale per la
prevenzione degli incendi boschivi a carico della competente viabilità provinciale_ ( II
stralcio) - CUP: I65E20000590006. APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE

IL DIRIGENTE

Visto

- il Decreto Presidenziale n. 19 del 21.02.2023 con il quale il sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato

nominato dirigente del Settore Pianificazione Territoriale – Urbanistica e Forestazione con decorrenza

dal 16.02.2023;

- il successivo Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale, in seguito alla revisione della

macrostruttura organizzativa dell’Ente, al sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato conferito, tra

l’altro, l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO –

FORESTAZIONE a far data dal 01.07.2023;

Premesso che

- in forza della delega ex L.R. n° 11/96, la Provincia di Benevento, nell’ambito del Piano Forestale Territoriale

PFT 2018 – 2020_annualità 2020, con Delibera Presidenziale n°181 del 30 luglio 2020, ha provveduto ad

approvare la progettazione esecutiva dell’intervento denominato Opere di messa in sicurezza delle fasce di

rispetto stradale per la prevenzione degli incendi boschivi a carico della competente viabilità provinciale_ (

II stralcio) - CUP: I65E20000590006 per un importo complessivo di € 150.050,00, così distribuito:

a. LAVORI € 132.030,00

a.1) Lavori a misura, a corpo, in economia € 130.400,00

a.2) Oneri della sicurezza € 1.630,00

b.SOMME A DISPOSIZIONE della stazione appaltante: € 15.843,60

b7) Spese tecniche relative alla progettazione, alle
necessarie attività preliminari, ...

€ 15.700,00

b10) Spese per pubblicità € 143,60

I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 2.176,40



2

I.V.A., residua € 0,00

TOTALE € 150.050,00

- la Regione Campania con Decreto Dirigenziale n° 131 del 23 aprile 2021 ha approvato e ammesso a

finanziamento l’intervento Opere di messa in sicurezza delle fasce di rispetto stradale per la prevenzione

degli incendi boschivi a carico della competente viabilità provinciale_ ( II stralcio) - CUP: I65E20000590006

per un importo di € 150.050,00;

Vista la Relazione sul conto finale dei Lavori e il Certificato di regolare esecuzione dei Lavori dell’intervento

denominato Opere di messa in sicurezza delle fasce di rispetto stradale per la prevenzione degli incendi

boschivi a carico della competente viabilità provinciale_ ( II stralcio) - CUP: I65E20000590006 redatti dal

Direttore dei lavori e vistati dal RUP (depositati agli atti del Servizio Forestazione) dai quali si evince che:

- i lavori risultano essere regolarmente eseguiti;

- a consuntivo l’importo Totale Lavori è pari a € 131.819,29;

- il valore complessivo della spesa a consuntivo dell’intervento è pari a € 147.936,60;

- l’intervento, a consuntivo ha registrato un’ economia di e 2.113,40 pari al -1,41%;

Atteso che il Responsabile del Procedimento, ha proceduto alle verifiche ed ai controlli previsti dalla normativa

vigente;

Ritenuto necessario per quanto rappresentato, procedere, su proposta del Responsabile Unico del

Procedimento (R.U.P.) arch. Elisabetta Cuoco all’approvazione della Relazione sul conto finale dei Lavori e

Certificato di regolare esecuzione dei Lavori nonché della Contabilità finale del progetto, realizzato nell’anno

2020 nell’ambito della delega ex L.R.11/96 a valere sui fondi del POC Campania 2014-2020, denominato

Opere di messa in sicurezza delle fasce di rispetto stradale per la prevenzione degli incendi boschivi a carico

della competente viabilità provinciale_ ( II stralcio) - CUP: I65E20000590006;

Viste e richiamate le Deliberazioni di Consiglio Provinciale:

- n.18 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023.

Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2020. Approvazione definitiva ex art. 1, c.55 L.65/2014;

- n.19 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.14 del 22.06.2023.

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, c.1, D. Lgs n.267/2000.

Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 – Piano Biennale Forniture di

Beni e Servizi – Piano Alienazioni e Valorizzazione Immobiliari – Piano Triennale del Fabbisogno del

Personale. Approvazione definitiva ex art.1, c.55 L. 56/2014;

- n.20 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.15 del 22.06.2023.

Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenete Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024.

Esercizio Provvisorio – ex art. 175 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale

2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1, c.55, L.56/2014;

Visti

- il TUEL _ D.Lgs n. 267/ 2000;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo Unico delle leggi

sull'ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.;



3

DETERMINA

di approvare la Relazione sul conto finale dei Lavori ed il Certificato di regolare esecuzione dei Lavori del

progetto Opere di messa in sicurezza delle fasce di rispetto stradale per la prevenzione degli incendi boschivi a

carico della competente viabilità provinciale_ ( II stralcio) - CUP: I65E20000590006, anno 2020 (depositati agli

atti del Servizio Forestazione);

di approvare la Contabilità finale del progetto Opere di messa in sicurezza delle fasce di rispetto stradale per

la prevenzione degli incendi boschivi a carico della competente viabilità provinciale_ ( II stralcio) - CUP:

I65E20000590006_anno 2020 nei termini riportati dal seguente Quadro economico finale:

a. LAVORI € 131.819,29

a.1) Lavori a misura, a corpo, in economia € 129.798,70

a.2) Oneri della sicurezza € 2.020,59

b.SOMME A DISPOSIZIONE della stazione appaltante: € 15.064,14

b7) Spese tecniche relative alla progettazione, alle

necessarie attività preliminari, ...
€ 14.944,14

b10) Spese per pubblicità; € 120,00

I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. € 707,38

I.V.A., residua € 345,79

TOTALE € 147.936,60

di dare atto che

- la spesa finale assestata è pari a € 147.936,60 di cui € 131.819,29 per Totale Lavori;

- l’Ente, in occasione della presentazione della documentazione di rendicontazione ai competenti Uffici

Regionali avanzerà richiesta di saldo per € 15.892,60 (quale differenza tra il valore del progetto a consuntivo e il

valore totale accreditato all’Ente a titolo di anticipazioni);

di attestare che in capo al sottoscritto non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-

bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

di trasmettere il presente atto agli Uffici competenti per l’assolvimento dell’obbligo di pubblicità e

trasparenza.

Il RUP
f.to (Arch. Elisabetta Cuoco)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4



5


